San Cesario di Arles, ormai nel secolo VI, in cinque dei suoi sermoni si riferisce all’unzione degli infermi con l’olio benedetto praticata dai fedeli30. I contesti sono di riprovazione delle pratiche di divinazione e magia e dell’uso di amuleti per ottenere delle guarigioni, anziché ricorrere alla chiesa dove possono chiedere l’olio benedetto dai presbiteri e ungere con esso se stessi o i loro parenti per ricuperare la salute corporale. Andando alla chiesa possono ottenere assieme alla salute corporale la salute dell’anima, la remissione dei peccati, perché vi possono ricevere il corpo ed il sangue di Cristo e chiedere ai presbiteri e ai diaconi che preghino su di loro nel nome di Cristo. Quello che è chiaro in questi brani è che l’unzione realizzata dai semplici fedeli non ha un altro scopo se non quello della guarigione corporale. Invece gli effetti spirituali nell’anima sono attribuiti alla comunione eucaristica e alla preghiera dei presbiteri. Ci possiamo domandare se i presbiteri, oltre a benedire l’olio e a pregare sugli infermi, li ungevano pure con l’olio benedetto. In tre dei sermoni (13, 19 e 184) san Cesario cita al riguardo Gc 5, 14-15, dove si dice appunto che i presbiteri ungono il malato. Il sermone in cui Cesario è più esplicito sull’intervento dei presbiteri è il diciannovesimo:

  «Praeterea, quotiens aliqua infirmitas cuicumque supervenerit, ad ecclesiam recurrat, et corpus et sanguinem Christi accipiat, et oleo benedicto a presbyteris inungatur, eosque presbyteros et diaconos petant ut in Christi nomine orent super eos : quod si fecerint, non solum sanitatem corporis, sed etiam indulgentiam accipient peccatorum. Sic enim ipse dominus per apostolum Iacobum promittere dignatus est, dicens : si quis infirmatur, inducat presbyteros ecclesiae, et orent super eum, unguentes eum oleo, et oratio fidei salvabit infirmum ; et si in peccatis fuerit, dimittentur ei. Quare ergo per caraios et divinos, praecantatores et filacteria diabolica occidat animam suam, qui per orationem presbyteri et oleum benedictum potest sanare anima suam et carnem suam?»31.

  Poiché il gesto dell’unzione con l’olio benedetto era comune ai presbiteri e ai laici, san Cesario sottolinea specialmente l’efficacia della preghiera dei presbiteri per il perdono dei peccati, oltre che della Comunione eucaristica che loro danno.

  Una esortazione simile a quella di san Cesario si trova nel sermone Rogo vos, fratres attribuito a sant’Eligio di Noyon († 660) e riportato nella sua vita scritta nella prima metà dell’VIII secolo32.